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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động y tế cơ sở 6 tháng đầu năm 2023 

   

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 15/5/2023 của Hội đồng nhân 

dân về việc tổ chức kỳ họp giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa 
XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện hoạt động y tế cơ sở 6 

tháng đầu năm 2023 như sau: 

1. Về nhân sự và đào tạo 

- Hiện nay, Trung tâm Y tế huyện Tri Tôn có tổng số có 348 cán bộ, viên 

chức. Trong đó biên chế chính thức: 225, hợp đồng định biên: 88, hợp đồng với 

TTYT là: 35. Gồm có: Bác sĩ chuyên khoa cấp 2: 01, Bác sĩ chuyên khoa cấp 1: 

21, Bác sĩ: 46, Dược sĩ chuyên khoa cấp 1: 04, Dược sĩ đại học: 16, Dược sĩ cao 

đẳng: 12, Dược sĩ trung học: 23, Cử nhân điều dưỡng: 15, Cao đẳng điều dưỡng: 

07, Điều dưỡng trung cấp: 37, Cử nhân hộ sinh: 06, Cao đẳng hộ sinh: 03, Hộ sinh 

trung học: 19, Cử nhân xét nghiệm: 03, Kỹ thuật viên: 03 và Y sĩ: 67.  

- Hàng năm luôn xây dựng kế hoạch cử nhiều lượt cán bộ, viên chức đi đào 

tạo, bồi dưỡng các lớp dài hạn và ngắn hạn để nâng cao trình độ chuyên môn. Ứng 

dụng, tiếp nhận chuyển giao công nghệ, khoa học kỹ thuật từ tuyến trên xuống 

tuyến dưới.  

- Xây dựng chính sách phù hợp để khuyến khích người có trình độ chuyên 

môn làm việc tại các trạm y tế như hỗ trợ học phí, tiền nghỉ…. 

2. Trang thiết bị, vật tư y tế 

- Trong những năm vừa qua được sự quan tâm của các cấp đã đầu tư các 

trang thiết bị, đến nay tổng số trang thiết bị y tế đáp ứng điều kiện khám, chữa 

bệnh tại Trung tâm và phương tiện vận chuyển cơ bản đáp ứng được phạm vi 

chuyên môn. Các thiết bị y tế được quản lý theo đúng quy chế và sử dụng có hiệu 

quả. 

- Việc cung ứng vật tư y tế còn gặp nhiều khó khăn vì hiện tại chưa có kết 

quả trúng thầu hóa chất, vật tư y tế, Trung tâm Y tế đã chủ động mua sắm hóa 

chất, vật tư y tế bằng hình thức mua sắm trực tiếp, đến nay cơ bản đáp ứng được 

nhu cầu khám và điều trị cho người dân. 



3. Chính sách đãi ngộ 

- Bố trí nhà công vụ cho các viên chức ở xa, viên chức chưa có nơi ở ổn 

định. 

- Phối hợp với ngân hàng tạo điều kiện cho nhân viên vay vốn để phát triển 

kinh tế, cải thiện cuộc sống gia đình. 

- Tạo điều kiện cho nhân viên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, hỗ 

trợ học phí khi theo học các lớp đào tạo sau đại học, trung cấp lý luận chính trị, 

lớp quản lý bệnh viện, lớp nghiệp vụ đấu thầu. 

- Đội ngũ cán bộ y tế khóm ấp và cộng tác viên dân số được tập huấn hàng 

năm để nâng cao kỹ năng tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt các chính 

sách về y tế, chính sách pháp luật của nhà nước. 

4. Thuận lợi và khó khăn 

a) Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên trực tiếp của Thường trực Huyện 

ủy, huyện luôn thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa 

bàn huyện Tri Tôn và các huyện giáp ranh khi đến khám và điều trị bệnh. 

- Tất cả các Trạm Y tế trên địa bàn huyện đều có biên chế Bác sĩ, biên chế 

y sĩ, biên chế hộ sinh, y sĩ sản, các khóm ấp đều có nhân viên y tế hoạt động riêng.  

- Có 15/15 Trạm Y tế có đủ điều kiện khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế. Trong 

đó Trạm Y tế thị trấn Tri Tôn là đơn vị cuối cùng hiện đang hoàn tất hồ sơ công 

nhận đủ điều kiện khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế. 

b) Khó khăn 

- Thiếu nguồn nhân lực chất lượng cao; chính sách đãi ngộ còn hạn chế 

chưa thu hút được bác sĩ trẻ về công tác, rất khó thu hút được nguồn nhân lực có 

chất lượng về công tác tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế; hiện đang thiếu bác 

sĩ chuyên khoa răng hàm mặt, chất lượng chuyên môn còn thấp gây tâm lý người 

bệnh lựa chọn đi khám chữa bệnh tại tuyến tỉnh; công tác quản lý của một số bộ 

phận còn chậm đổi mới, thiếu năng động. 

- Đội ngũ cán bộ y tế khóm ấp và cộng tác viên dân số được coi là cánh tay 

nối dài của y tế cơ sở nhưng hiện nay chế độ đãi ngộ thấp, không ít người đã bỏ 

sang làm việc khác hoặc phải kiêm thêm nhiều việc để có thu nhập, trang trải cuộc 

sống. Đây là một trong những lý do chính khiến gần đây nhiều nhân viên y tế 

khóm ấp không còn mặn mà với công việc chăm sóc sức khỏe nhân dân, gây ảnh 

hưởng không nhỏ đến công tác chăm sóc sức khỏe người dân ở cơ sở. 

- Việc cung ứng hóa chất, vật tư y tế của một số nhà thầu chưa kịp thời gây 

khó khăn cho công tác điều trị bệnh. Cán bộ phụ trách công tác đấu thầu còn hạn 

chế về chuyên môn nghiệp vụ nên chưa am hiểu hết nghiệp vụ đấu thầu. 



- Cơ sở vật chất một số khoa, phòng và trạm y tế bị xuống cấp chưa có kinh 

phí để sửa chữa xây dựng mới( Lương Phi, Núi Tô, Ô Lâm). 

5. Giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao về công 

tác tại đơn vị và có cơ chế đãi ngộ tương đối thích hợp. Xây dựng kế hoạch cho 

đi đào tạo tại tuyến trên về chuyên môn nghiệp vụ và các lĩnh vực còn yếu, thiếu, 

tập trung đào tạo theo danh mục kỹ thuật, đào tạo chuyên sâu cũng như tập trung 

đào tạo tại chỗ bằng hình thức cầm tay chỉ việc. 

- Kiến nghị về tỉnh kinh phí hỗ trợ cho cán bộ y tế khóm ấp, cộng tác viên 

dân số để cải thiện thu nhập, ổn định cuộc sống gia đình để tiếp tục đóng góp cho 

sự phát triển của ngành y tế huyện nhà. 

- Đôn đốc các công ty cung ứng hoá chất, vật tư y tế để đáp ứng cho công 

tác khám và điều trị. Cử cán bộ phụ trách công tác đấu thầu tham gia các lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ đấu thầu. 

-  Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho tuyến xã sửa chữa và xây mới 

các Trạm Y tế xuống cấp để phục vụ cho công tác khám chữa bệnh và hoạt động 

y tế dự phòng 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tri tôn về tình hình hoạt động y tế 

cơ sở 6 tháng đầu năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Đại biểu HĐND huyện; 
- Các phòng, ban ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 
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